



Município de Mercedes

Estado do Paraná

TERMO DE RESCISÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 176/2021, DE 1º DE JUNHO DE 2021, FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE MERCEDES E A EMPRESA GRUDA E FIXA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI

Pelo presente instrumento, de um lado, o **Município de Mercedes**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.º 555, Centro, na Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito, o Exmo. Sr. Laerton Weber, brasileiro, casado, residente e domiciliado Av. Dr. Mário Totta, n.º 588, Centro, nesta Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, inscrito no CPF sob n.º. 045.304.219-88, portador da Carteira de Identidade n.º. 8.455.101-5, expedida pela SSP/PR, e a empresa **Gruda e Fixa Comercio De Ferragens EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º. 31.795.006/0001-26, Inscrição Estadual n.º 90795309-29, com sede na Rua Carlos Setin, n.º. 239, CEP 83.045-340, Afonso Pena, na Cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, resolve celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam cancelados, na íntegra, todos os itens integrantes do objeto da Ata de Registro de Preços n.º 176/2021, celebrada em 1º de junho de 2021, conforme relação descrita a seguir:

Item	Qtd	Und	Descrição do produto	R\$ Unit	R\$ Total
3	50	pç	Cano PVC; barra 6m; 1ª linha; 20 mm Fenix	15,10	755,00
6	250	pç	Cano PVC; barra 6m; 1ª linha; 40 mm Fenix	52,00	13.000,00
7	250	pç	Cano PVC; barra 6m; 1ª linha; 50 mm Fenix	65,90	16.475,00
8	273	pç	Tube JE PBA; barra de 6m; 1ª linha; 60 mm (DN50/60); classe 12 Fenix	111,00	30.315,00
9	125	pç	Tube JE PBA; barra de 6m; 1ª linha; 60 mm (DN50/60); classe 12 Fenix	111,00	13.875,00
11	35	unid	Tube JE PBA; barra de 6m; 1ª linha; 60 mm (DN60/50); classe 15 Fenix	134,00	4.690,00
16	200	pç	Luva de correr JE PBA 40mm; com anel Hifersane	6,90	1.380,00
17	200	pç	Luva de correr JE PBA 50mm; com anel Hifersane	12,60	2.520,00
18	500	pç	Luva de correr JE PBA 60mm (DN50/60); com anel Hifersane	10,90	5.450,00
19	100	pç	Luva de correr JE PBA 75mm (DN60/75); com anel Hifersane	14,00	1.400,00
20	70	pç	Luva de correr JE PBA 85mm (DN75/85); com anel Hifersane	23,90	1.673,00
21	40	pç	Luva de correr JE PBA 110mm	42,90	1.716,00



Município de Mercedes

Estado do Paraná

Item	Qtd	Und	Descrição do produto	R\$ Unit	R\$ Total
			(DN100/110); com anel Hifersane		
23	50	pç	Luva soldável 20 mm Multilit	0,45	22,50
24	900	pç	Luva soldável 25 mm Multilit	0,48	432,00
25	300	pç	Luva soldável 32 mm Multilit	1,40	420,00
27	300	pç	Luva soldável 50 mm Multilit	3,00	900,00
28	380	pç	Luva soldável 60 mm Multilit	5,50	2.090,00
29	80	pç	Luva roscável ¾ Multilit	1,35	108,00
30	454	pç	Luva mista 25 x ¾ com bucha de latão Multilit	4,40	2.000,00
31	100	pç	Luva mista 32 x 1 Multilit	2,05	205,00
33	100	pç	Luva mista 50 x 1 ½ Multilit	4,40	440,00
34	200	pç	Luva PP 20 mm PN 16 para mangueira PEAD Multilit	2,75	550,00
35	300	pç	Cap PVC; soldável 25mm Multilit	0,53	159,00
36	90	pç	Cap PVC; soldável 32mm Multilit	0,95	85,50
37	90	pç	Cap PVC; soldável 40mm Multilit	1,45	130,50
38	90	pç	Cap; PVC; soldável 50mm Multilit	2,54	228,60
39	190	pç	Cap 60 mm soldável Multilit	4,90	931,00
41	150	pç	Cano PVC defofo; barra de 6m; 1ª linha; 150 mm Multilit	694,00	104.100,00
42	50	pç	Cano PVC defofo; barra de 6m; 1ª linha; 150 mm Fenix	694,00	34.700,00
50	90	pç	Registro VS, PVC 25mm Coval	8,15	733,50
51	45	pç	Registro VS, PVC 32mm Coval	13,90	625,50
52	45	pç	Registro VS, PVC 40mm Coval	18,00	810,00
53	42	pç	Registro VS, PVC 50mm Coval	19,50	819,00
55	290	pç	Registro esfera borboleta, PVC ¾; 68mm comp Hifersane	8,90	2.581,00
57	50	pç	Registro de esfera vazão total 2 polegadas galvanizado Rmd	118,00	5.900,00
59	100	pç	Bucha de redução curta; soldável; 25x20 Multilit	0,21	21,00
60	100	pç	Bucha de redução curta; soldável; 32x25 Multilit	0,53	53,00
65	50	pç	Bucha de redução longa; soldável; 50x32 Multilit	2,15	107,50
69	50	pç	Derivação "T"; 20 mm PVC soldável Multilit	0,68	34,00
70	200	pç	Derivação "T"; 25 mm PVC soldável Multilit	0,78	156,00
71	100	pç	Derivação "T"; 32 mm PVC soldável	2,80	280,00



Município de Mercedes

Estado do Paraná

Item	Qtd	Und	Descrição do produto	R\$ Unit	R\$ Total
			Multilit		
72	100	pç	Derivação "T"; 40 mm PVC soldável Multilit	4,90	490,00
73	100	pç	Derivação "T"; 50 mm PVC soldável Multilit	6,25	625,00
74	180	pç	Derivação "T"; 60 mm PVC soldável Multilit	13,70	2.466,00
75	100	pç	Derivação "T" roscável 3/4 Multilit	2,80	280,00
83	100	pç	Joelho soldável 90°; 20 mm Multilit	0,38	38,00
84	400	pç	Joelho soldável 90°; 25 mm Multilit	0,48	192,00
85	100	pç	Joelho soldável 45° 25 mm Multilit	1,00	100,00
86	180	pç	Joelho soldável 90°; 32 mm Multilit	1,80	324,00
87	200	pç	Joelho soldável 90°; 40 mm Multilit	3,30	660,00
88	200	pç	Joelho soldável 90°; 50 mm Multilit	3,90	780,00
89	180	pç	Joelho soldável 90°; 60 mm Multilit	10,00	1.800,00
90	300	pç	Joelho soldável; com rosca 25 x 1/2; com bucha de latão Multilit	4,40	1.320,00
91	400	pç	Joelho soldável; com rosca 25 x 3/4; com bucha de latão Multilit	4,90	1.960,00
92	80	pç	Joelho roscável 3/4 Multilit	1,60	128,00
96	100	pç	Curva PVC 20 mm Multilit	1,40	140,00
97	200	pç	Curva PVC 25 mm Multilit	2,20	440,00
98	150	pç	Curva PVC 32 mm Multilit	4,30	645,00
99	150	pç	Curva PVC 40 mm Multilit	6,00	900,00
100	150	pç	Curva PVC 50 mm Multilit	11,00	1.650,00
118	100	pç	Adaptador PVC 20 x 1/2 Multilit	0,48	48,00
119	220	pç	Adaptador PVC 25 x 3/4 Multilit	0,48	105,60
120	100	pç	Adaptador PVC 32 x 1 Multilit	1,30	130,00
121	100	pç	Adaptador PVC 40 x 1 1/4 Multilit	1,85	185,00
122	100	pç	Adaptador PVC 50 x 1 1/2 Multilit	2,90	290,00
123	100	pç	Adaptador PVC 60 x 2 Multilit	4,90	490,00
124	300	pç	Adaptador PP 20 x 3/4 PN 16; rosca macho Hifersane	1,70	510,00
126	100	pç	Adaptador PP 32 x 1 PN 16; rosca macho Arangul	5,80	580,00
127	80	pç	Adaptador PP 60 x 2 PN 16; rosca fêmea Arangul	24,00	1.920,00
128	170	pç	União de compressão PP para pead 63mm PN 16 Arangul	34,90	5.933,00
130	75	pç	União de compressão PP para pead 20mm PN 16 Hifersane	2,45	183,75



Município de Mercedes

Estado do Paraná

Item	Qtd	Und	Descrição do produto	R\$ Unit	R\$ Total
139	4	rolo	Mangueira tubo PEAD 32mm 2,3 PN16 c/ 100 m Corrplastik	842,00	3.368,00
141	12	rolo	Mangueira tubo PEAD 63mm 2,3 PN16 c/ 50 m Corrplastik	1.558,00	18.696,00
144	120	und	Adesivo plástico, 850g Pisafix	25,60	3.072,00
146	100	und	Solução limpadora frasco de 1 litro Pisafix	22,80	2.280,00
148	20	und	Pasta lubrificante; embalagem com 1kg Gienex	12,00	240,00
149	30	und	Serra metal; lâmina serra amarela Nicholson	7,00	210,00
150	50	und	Lixa ferro; nº 100 Vonder	1,90	95,00
156	15	pç	Válvula de redução de pressão 1 polegada Rmd	337,00	5.055,00
157	15	pç	Válvula de redução de pressão 1 ½ polegadas Rmd	645,00	9.675,00
158	15	pç	Válvula de redução de pressão 2 polegadas Rmd	795,00	11.925,00

Parágrafo único: A presente alteração realiza-se por interesse do Município, nos termos do art. 49, caput, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Mediante o cancelamento indicado na Cláusula anterior, fica cancelada, na íntegra, a Ata de Registro de Preços nº 176/2021, celebrada em 1º de junho de 2021.

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e ratificado, vai assinado pelo Prefeito, com duas testemunhas.

Mercedes, 20 de dezembro de 2021.

Município de Mercedes
MUNICÍPIO

Testemunhas:

Edson Knaul
RG nº 5.818.820-4

Jacson Marcos Lucian
RG nº 6.820.314-7